122  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 1130/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARE-
NO COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc
136667/2021, cujo objeto é o fornecimento de subscrições de softwares
Red Hat, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019,
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual
nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA,
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor
ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA e, no seu impedimento, MOI-
SÉS SOARES VIEIRA, para análise técnica das propostas e da documenta-
ção de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 772998
PORTARIA Nº 1135/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 123626/2021, cujo
objeto é a aquisição de computadores do tipo servidor de rede em formato
torre, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decre-
to Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de
20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE
SOUZA, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor AN-
DERSON SANTOS DE SOUZA e, no seu impedimento, ANDRÉ DE ALMEIDA
FERNANDEZ DA SILVA, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS
ANJOS, Técnica- Contadora, para análise da documentação contábil
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 772997
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2022-CGMP/PA, DE 17 DE MARÇO DE 2022. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de  suas atribuições legais conferidas pelo art. 30 da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);R E S O L VE :Instaurar o devido Processo
Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério
Público, matrícula funcional nº 999.837 MP/PA, pelos fatos constantes dos
autos do Procedimento Disciplinar Preliminar – PDP n.º 028/2021-GMP/
PA.REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 17 de março de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça-Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 773227

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA nº 005/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Pa-
trimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, com fundamento no
artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000296-200/2021, que se encon-
tra à disposição no Órgão de Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia
BR 316, Km 08, Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 005/2022-MP/1ªPJDC
Objeto: “ADOTAR PROVIDÊNCIAS PARA VIABILIZAR O SERVIÇO DE HE-
MOTERAPIA, NAS UNIDADES DE SAÚDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE
ANANINDEUA/PA, TORNANDO DISPONÍVEL O ACESSO.”
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Ananindeua/PA

Protocolo: 772935
Extrato da PORTARIA nº 016/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela Pro-
motoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei Comple-
mentar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
nº 000373-092/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti,
bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 016/2021-MP/PJJ
Reclamado: FRANCISCO MARINHO ALBUQUERQUE
Assunto: INVESTIGAR A INFORMAÇÃO DE FECHAMENTO DO PORTO DO
SALIM, LOCAL ONDE ERA DADO ESCOAMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
DA COMUNIDADE DO IGARAPÉ AÇU
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 773064

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0134/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de
15/1/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 25/PGJ-MPPA, de 21/2/2022,
protocolizado no “SIP” sob o nº 2474/2022, em 21/2/2022;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o
nº 3246/2022, em 4/3/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 45; e,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores estáveis ADAUTO AZEVEDO FERREIRA DE AZEVEDO
NETO, GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO e TATIANA LAGES ALIVERTI
ISRAEL, para, sob a Presidência do primeiro, em substituição, respectivamente,
aos servidores RAFAEL TEODORO CORREIA, BRUNO MOREIRA SOUZA e
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO, comporem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurada por meio da PORTARIA nº 0069/2022-
MP/SUB-TA, de 15/2/2022, publicada no D.O.E. de 17/2/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA.
Belém, 16 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 772881
PORTARIA Nº 1168/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 29/9/2021, protocolizado
no “SIP” sob o nº 14523/2021, em 29/9/2021;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2022/CRAPSII, de 4/3/2022,
protocolizado no “SIP” sob o nº 3158/2022, em 4/3/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 18/2/2022, a Promotora de Justiça ROSÂNGELA
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN da função de Coordenador da Região
Administrativa 10 - Sudeste II, designada pela PORTARIA nº 4442/2021-
MP/PGJ, de 7/12/2021, publicada no D.O.E. de 8/12/2021, e republicada
por incorreção no D.O.E. de 17/3/2021.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa 10 - Sudeste II, no período de 18/2 a 3/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1189/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do e-mail datado de 7/3/2022, protocolizado no
“SIP” sob o nº 3388/2022, em 7/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, Vice-
Coordenadora da Região Administrativa 04 - Nordeste II, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referida
Região Administrativa, durante o afastamento da titular, MARIA CLÁUDIA
VITORINO GADELHA, no período de 1 a 4/2/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1191/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do e-mail datado de 7/3/2022, protocolizado no
“SIP” sob o nº 3397/2022, em 7/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, Vice-
Coordenadora da Região Administrativa 04 - Nordeste II, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referida
Região Administrativa, durante o afastamento da titular, MARIA CLÁUDIA
VITORINO GADELHA, no período de 7 a 11/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 773136

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Inexigibilidade: 002/2022-MP/PA.
Nº da Publicação: 752923
Onde se lê: Data da Assinatura: 18/01/2021.
Leia-se: Data da Assinatura: 18/01/2022
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 773207